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ABSTRACT

Stock market doesn’t play generally important role in the Czech Republic in the

investment development of the business area. Therefore I decided to focus to the analysis

of stock and dividend politics in my diploma work headed: Risk measuring of the stock

portfolio in selected branches.

Beginning of my work concerns with investments and further explores financial

investments. In the next charter I listed basic types of the securities and their division. In

the next part there is a theory of the effective market, its stages but also objections against

it. Important terms such as risk, income and liquidity, you may find in the charter about the

Investment Triangle. In the following charter I list possible sources of information in the

trade with securities. Basic characteristics of chosen companies and their dividends

I describe in the next charter together with their dividing into portfolios by OKEČ.

I analyze these portfolios and choose one company from each of them. From them I

created sub-branched portfolio which I did diversifications with the aim of lowering

portfolio risk level with the help of stock-share changes. The biggest share in the final

portfolio has the stock with the lowest risk level and the smallest share has the stock with

the highest risk level. Through this I once again confirm lowering of the portfolio’s risk

level even in the case of dividend investment strategy.

KEYWORDS: investment, financial assets, securities, stock, share, theory of effective

market, income, risk level, liquidity, laws and regulations of the stock, theory portfolio,

portfolio income, portfolio risk level
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1. Úvod

Akciový trh nehraje v České republice všeobecně výraznou úlohu v rámci finančních trhů,

ani v investičním rozvoji podnikové oblasti. Finanční trh je identifikován jako nově

vznikající v porovnání s ostatními trhy, např. u anglosaských zemí. Z tohoto pohledu je

jeho negativum v malé likviditě. Vstup bývá také časově, administrativně i finančně

náročný. Jde o důsledek rozvláčnosti a nesouhrnnosti související legislativy. V České

republice je úzký okruh trhu dán i velikostí státu a zkušenostmi.

Proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci na téma: „Měření rizika portfolia cenných

papírů ve vybraných odvětvích“, zaměřit na dividendovou politiku, posoudit dividendovou

strategii v jednotlivých odvětvích (dle Odvětvové klasifikace ekonomických činností) a

zpracovat informace o měření rizika v portfoliu cenných papírů jednotlivých odvětví.

Nejdříve jsem se věnovala pojmu investice a jejímu rozdělení a charakteristikám. Poté

jsem rozvedla základní druhy cenných papírů a jejich typů členění. Ve své práci píši

o teorii efektivního trhu, zaobírám se problematikou investičního trojúhelníku (riziko,

výnos, likvidita). Načrtla jsem možné zdroje informací v obchodování s cennými papíry.

Věnuji se teorii portfolia, jejím základním charakteristikám. Popisuji vybrané akcie

podniků a jejich zařazení dle OKEČ do portfolií, které hodnotím z hlediska výnosu, rizika

a kovariance. Na základě těchto informací vybírám cenné papíry do meziodvětvového

portfolia s cílem snížení rizika pomocí diverzifikace.
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2. Investice

Jedná se o činnost, při níž se subjekt vzdává dnešní jisté hodnoty (spotřeby) ve prospěch

budoucí nejisté hodnoty (spotřeby) /William F.Sharpe, nositel Nobelovy ceny za ekonomii

za rok 1990/. Jde tedy o umístění kapitálu s cílem dosáhnout jeho zhodnocení.

Realizují se prostřednictvím nákupů různých investičních aktiv, a to s jejich krátkodobou

nebo dlouhodobou držbou. Některá aktiva přinášejí výnos permanentně, názorný

příkladem jsou pozemky nebo akcie. Taková „věčná aktiva“ nazýváme perpetuity. Další

aktiva přinášejí výnos jen po určitou dobu, názorně jsou to ložiska surovin, patenty nebo

některé typy dluhopisů. Těmto aktivům říkáme anuity. Holman, R. [lit. 4].

Základní rozdělení investic:

1. reálná aktiva

2. finanční aktiva

2.1 Reálná aktiva

Jsou vždy spjaty na určité konkrétní činnosti nebo předměty, mající charakter hmotný.

Jejich atraktivita roste především v období hospodářské či politické nejistoty a při existenci

nebo očekávání vysoké míry inflace. Jedná se o:

 přímé podnikání (investiční výstavba v souvislosti s podnikáním),

 nákup nemovitostí,

 nákup movitých věcí,

 nákup komodit.

2.2 Finanční aktiva

Ekonomické subjekty, které vlastní peněžní přebytky (potenciální investoři), vstupují na

finanční trh se svojí nabídkou, přičemž žádají získání (zakoupení) pro ně atraktivních

finančních aktiv Rejnuš, O. [lit. 13].
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V teorii portfolia mají finanční aktiva nezastupitelnou roli. Co je tedy finanční aktivum?

Jedná se o nárok na příjem nebo jmění firmy, domácnosti nebo vlády, obvykle

představovaný certifikátem, příjmovým dokladem nebo jiným právním dokumentem, a

obvykle založený na zapůjčení peněz. Nebo-li dávají majiteli tohoto papíru řadu práv

spojených s peněžní odměnou a s majetkem, tudíž řadu práv na určitý výnos (úrok,

dividenda, splátku, …). Proto patří většina těchto listin mezi tzv. cenné papíry. Příkladem

obvyklých forem jsou akcie, obligace, pojistné smlouvy a vklady v komerčních bankách,

úvěrových družstvech nebo spořitelnách. Rose, P. R. [lit. 9].

Finanční aktiva lze ve své podstatě zjednodušeně rozdělit takto

(obrázek 1), Rejnuš, O. [lit. 8]:
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Finanční aktiva

Peněžní vklady

Poskytnuté úvěry a půjčky

Dluhopisy Směnky

Šeky

Pokladniční poukázky

Depozitní certifikáty

Obligace

Hypoteční listy

Akcie

Podílové listy

Pojištění Životní pojištění

Důchodové pojištění

Penzijní připojištění

Finanční spoluúčast na podnikání jiných

Odvozené cenné papíry, tzv. deriváty:

opce, opční poukázky termínové kontrakty
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Osoba, která majetek (peníze) poskytla, získává za to buď všechna nebo jen některá

z těchto práv, Rejnuš, O. [lit. 13].:

 právo na navrácení poskytnutého majetku (peněz),

 právo na zaručenou peněžní odměnu za poskytnutí majetku či peněz (úrok,

prémie atp.),

 právo podílet se na zisku, který bude s pomocí tohoto majetku (peněz) dosažen,

 právo podílet se ve vymezeném rozsahu vlastnicky na majetku osoby, které byl

majetek (peníze) poskytnut,

 právo rozhodovat nebo spolurozhodovat o způsobu konkrétního účelu použití

poskytnutých peněžních prostředků,

 další možné druhy práv (zejména při individuálních dohodách).

Investor by se měl tudíž seznámit se všemi možnými variantami plánovaného investování.

Měl by zvážit pozitiva a negativna, práva a povinnosti spojené s různými druhy investic.

Nebývá úspěšné se zaměřit na investici jen na základě instinktu a ani případně dle výborné

rady přítele. Je spousta možností, málokdy existuje jen jedna varianta řešení investice. A až

poté by mělo následovat rozhodnutí.
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3. Cenné papíry

3.1 Podstata

V právním řádu České republiky není pojem cenného papíru definován. Přesto je

v právních předpisech běžně používán. Lze říci, že podstatou cenného papíru je písemný

projev vůle. Ale ne každý písemný projev vůle je cenným papírem. To, co činí z listiny

cenný papír, jsou právní důsledky, které jsou s tímto aktem spojeny. Základní funkce

cenných papírů spočívá ve zprostředkování oběhu práv v závislosti na druhu a formě

cenného papíru.

3.2 Klasifikace

1.- Třídění cenných papírů dle druhu

Základním kritériem třídění cenných papírů je obsah hlavních práv, která zákon s cenným

papírem spojuje. V České republice mohou být tyto druhy cenných papírů:

a) akcie,

b) zatímní listy,

c) podílové listy,

d) dluhopisy, včetně vkladových listů a vkladových certifikátů,

e) investiční kupóny,

f) kupóny,

g) směnky,

h) šeky,

i) cestovní šeky,

j) náložné listy,

k) skladištní listy.

Další druhy cenných papírů mohou být vydávány, jen pokud to stanoví zákon.

Dědič, J. - Pauly, J. [lit. 5].
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2.- Třídění cenných papírů z hlediska podoby

Podobou cenného papíru se rozumí zákon o cenných papírech technické provedení.

Z tohoto hlediska se člení na:

a) listinné

- je-li právní akt zachycen na samostatném hmotném nosiči. Existují tedy v listinné

formě, nachází se v rukou vlastníka, nebo jsou uloženy v trezoru banky.

b) zaknihované

- právní akt je zachycen pouze v zákonem stanovené evidenci. V této podobě lze


[…]


74204-Hydrometeorologické a meteorologické činnosti

74300-Technické zkoušky a analýzy

74400-Reklamní činnosti

74500-Zprostředkování (nábor) a obstarávání pracovních sil

74600-Pátrací a ochranné činnosti

74700-Průmyslové čištění a všeobecný úklid

74800-Různé podnikatelské činnosti j. n.

74810-Fotografické činnosti

74820-Balící činnosti

74850-Sekretářské a překladatelské činnosti

74860-Činnosti zprostředkovatelských středisek po telefonu

74870-Ostatní podnikatelské činnosti j. n.

OKEČ oddíl

75000-Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení

75100-Veřejná správa a hospodářská a společenská politika

75110-Všeobecné činnosti veřejné správy

75120-Usměrňování činn. institucí poskyt. zdravotnickou péči, vzdělávání, kultur. a jiné sociál. služby kromě

sociál.zabezpeč.

75130-Činnosti usměrňující podnikání a přispívající k jeho efektivnějšímu chodu
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75140-Podpůrné činnosti pro vládní instituce jako celek

75200-Činnosti pro společnost jako celek

75210-Činnosti v oblasti zahraničních věcí

75220-Činnosti v oblasti obrany

75230-Činnosti v oblasti spravedlnosti a soudnictví

75240-Činnosti v oblasti veřejné bezpečnosti, zákona a pořádku

75250-Činnosti v oblasti protipožární ochrany a ostatní záchranné práce

75300-Činnosti v oblasti povinného sociálního zabezpečení

OKEČ oddíl

80000-Vzdělávání

80100-Předškolní výchova a základní vzdělávání (preprimární a primární vzdělávání)

80101-Předškolní výchova

80102-Základní vzdělávání

80200-Střední (sekundární) vzdělávání

80210-Střední (sekundární) všeobecné vzdělávání

80220-Střední (sekundární) odborné vzdělávání

80221-Vzdělávání na středních odborných učilištích

80222-Vzdělávání na středních odborných školách

80300-Vyšší (postsekundární) a vysokoškolské (terciární) vzdělávání

80301-Vyšší vzdělávání

80302-Vysokoškolské vzdělávání

80400-Vzdělávání dospělých a jiné vzdělávání

80410-Činnosti autoškol, leteckých a obdobných škol

80420-Vzdělávání dospělých a jiné vzdělávání j. n.

80421-Vzdělávání v jazykových školách

80422-Vzdělávání v základních uměleckých školách

80429-Ostatní vzdělávání j. n.

OKEČ oddíl

85000-Zdravotní a sociální péče, veterinární činnosti

85100-Činnosti související se zdravotní péčí

85110-Ústavní zdravotní péče

85120-Ambulantní zdravotní péče /kromě zubní/

85130-Zubní péče

85140-Ostatní činnosti související se zdravotní péčí

85141-Ochrana veřejného zdraví

85142-Hygienický dozor

85149-Ostatní činnosti související se zdravotní péčí j. n.

85200-Veterinární činnosti

85300-Sociální péče

85310-Ústavní sociální péče

85320-Ostatní sociální péče

OKEČ oddíl

90000-Odstraňování odpadních vod a odpadů, čištění města, sanační a podobné činnosti

90010-Odvádění a čištění odpadních vod

90020-Sběr a zpracování ostatních odpadů

90030-Čištění města, sanační a podobné činnosti

OKEČ oddíl

91000-Činnosti odborových, profesních a podobných organizací, j. n.

91100-Činnosti podnikatelských, zaměstnavatelských a profesních organizací

91110-Činnosti podnikatelských a zaměstnavatelských organizací

91120-Činnosti profesních organizací

91200-Činnosti odborových svazů
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91300-Činnosti ostatních členských organizací

91310-Činnosti náboženských organizací

91320-Činnosti politických stran a organizací

91330-Činnosti ostatních členských organizací j. n.

91331-Činnosti organizací mládeže

91332-Činnosti zájmových svazů, spolků, klubů

91339-Činnosti ostatních členských organizací

OKEČ oddíl

92000-Rekreační, kulturní a sportovní činnosti

92100-Činnosti v oblasti filmů a videozáznamů

92110-Výroba filmů a videozáznamů

92120-Distribuce filmů a videozáznamů

92130-Promítání filmů a videozáznamů

92200-Rozhlasové a televizní činnosti

92300-Umělecké a ostatní zábavní činnosti

92310-Umělecká a literární tvorba

92320-Provoz kulturních zařízení

92330-Činnost zábavných parků

92340-Ostatní zábavní činnosti j. n.

92400-Činnosti zpravodajských tiskových kanceláří a agentur

92500-Činnosti knihoven, veřejných archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení

92510-Činnosti knihoven, veřejných archivů

92520-Činnosti muzeí a galerií, ochrana historických památek

92530-Činnosti botanických a zoologických zahrad, přírodních rezervací a národních parků

92600-Sportovní činnosti

92610-Provoz sportovních areálů a stadionů

92620-Ostatní sportovní činnosti

92700-Ostatní rekreační činnosti

92710-Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří

92720-Ostatní rekreační činnosti j. n.

OKEČ oddíl

93000-Ostatní činnosti

93010-Praní a chemické čištění textilních, kožených a kožešinových výrobků

93020-Kadeřnické, kosmetické a podobné služby

93030-Pohřební a související služby

93040-Služby v oblasti tělesné hygieny

93050-Ostatní činnosti, j. n.

OKEČ oddíl

95000-Činnosti domácností jako zaměstnavatelů domácího personálu

OKEČ oddíl

96000-Činnosti domácností produkujících blíže neurčené výrobky pro vlastní potřebu

OKEČ oddíl

97000-Činnosti domácností poskytujících blíže neurčené služby pro vlastní potřebu

OKEČ oddíl

99000-Exteritoriální organizace a instituce

p