Katedra: KUF

Student: Bc. Pavla Součková

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Měření rizika portfolia cenných papírů
ve vybraných odvětvích

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. František Střeleček, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. *Vyhádkte přitvorené ziduchlennýe slohu ne celkovou
kdytlovou proufowa*
2. *khue' prouiny (reg. zidich akcie suity)
celkovou kzytlovou proufowa.*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 22.5.2016

Ghwa
Podpis vedoucího diplomové práce: